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W rze czy wi sto ści ma ga zy no wej za cho dzi szcze gól ne za -
po trze bo wa nie na rze tel ne i do kład ne, a przede wszyst kim
jed no znacz nie ro zu mia ne in for ma cje, któ re bę dą mo gły być
prze twa rza ne przez ca ły czas funk cjo no wa nia okre ślo nej
jed nost ki lo gi stycz nej. Ża dem ma ga zyn nie jest „sa mot ną
wy spą” – ma swo je oto cze nie, do staw ców i od bior ców, stąd
ogrom ne zna cze nie stan da ry za cji prze pły wu in for ma cyj ne -
go w łań cu chu do staw. Wszyst kie ogni wa te go łań cu cha mu -
szą za tem ko mu ni ko wać się za po mo cą mię dzy na ro do wych
i mię dzy bran żo wych iden ty fi ka to rów i ko dów kre sko wych,
czy li stan dar dów GS1. Wśród nich, dla ce lów iden ty fi ka cji
jed no stek lo gi stycz nych w otwar tych łań cu chach do staw,
w tym w ma ga zy nach, jest ety kie ta lo gi stycz na GS1.

Ety kie ta lo gi stycz na GS1 jest ni czym in nym, jak ka wał kiem
pa pie ru, za po mo cą któ re go przed się bior stwa prze ka zu ją
so bie in for ma cje w ustan da ry zo wa ny, czy li jed no znacz nie
w ska li świa ta zro zu mia ły spo sób. Da ne na ety kie cie po da ne
są za rów no w for mie tek stu czy tel ne go wzro ko wo, jak
i w po sta ci ko du kre sko we go GS1 -128, za po mo cą któ re go
moż li wy jest au to ma tycz ny od czyt in for ma cji na te mat za -
war to ści jed nost ki lo gi stycz nej (na przy kład pa le ty), ilo ści
to wa ru, a tak że da ty waż no ści, ozna cze nia par tii pro duk cyj -
nej, da nych nadaw cy i od bior cy czy sze re gu in nych, waż nych

w łań cu chu do staw in for ma cji biz ne so wych. Jest to szcze -
gól nie waż ne w sy tu acji, gdy nie jest w peł ni sto so wa na
Elek tro nicz na Wy mia na Da nych – EDI, w któ rej wszel kie da -
ne, za miast po da wać w ko dzie kre sko wym, moż na prze ka -
zać za po mo cą sto sow ne go ko mu ni ka tu. Tam, gdzie nie ma
roz wi nię tej EDI – a w chwi li obec nej ta ka sy tu acja jest zde -

cy do wa nie czę ściej spo ty ka na – ety kie ta jest je dy nym spo so -
bem na efek tyw ną i jed no znacz nie ro zu mia ną ko mu ni ka cję.

Ety kie tę lo gi stycz ną w świe cie biz ne su moż na po rów nać
do za pi su nu to we go na pię cio li nii – tak jak każ dy zna ją cy za -
pis nu to wy jest w sta nie za grać za pi sa ne w nu tach dźwię ki,
tak każ dy zna ją cy stan dar dy GS1 jest w sta nie od czy tać in -
for ma cje po da ne na ety kie cie lo gi stycz nej.

Jak już na pi sa no, ety kie ta lo gi stycz na jest jed nym ze stan -
dar dów glo bal ne go sys te mu GS1, opi sa nym szcze gó ło wo
w do ku men cie „Spe cy fi ka cji Ogól nych GS1”. Wy da wać by się
mo gło, że sto so wa nie stan dar do wej ety kie ty nie po win no
na strę czać ja kich kol wiek trud no ści użyt kow ni kom, po nie -
waż wszel kie in for ma cje na te mat za sad jej two rze nia są po -
wszech nie do stęp ne. Rze czy wi stość jest jed nak in na – wie le
przed się biorstw sto su je al bo roz wią za nia lo kal ne czy we -
wnętrz ne, wie le też wy ma ga od swo ich do staw ców ety kiet
opar tych o stan dar dy GS1, ale za wie ra ją ce in for ma cje nie po -
praw ne, nie peł ne lub zbęd ne, mo gą ce po wo do wać kom pli -
ka cje dla wszyst kich part ne rów w łań cu chach do staw. Szcze -
gól nie uciąż li we jest to na ryn ku eu ro pej skim, zwłasz cza
w Unii Eu ro pej skiej, któ ry jest ryn kiem dość moc no zin te -
gro wa nym, gdzie za cho dzą licz ne re la cje biz ne so we po mię -
dzy fir ma mi z róż nych kra jów.

Zja wi ska te by ły po wo dem utwo rze nia w ra mach or ga ni -
za cji GS1 eu ro pej skiej gru py ro bo czej, któ ra pod ję ła się za -
da nia ujed no li ce nia i zhar mo ni zo wa nia za war to ści in for ma -
cyj nej ety kiet lo gi stycz nych, szcze gól nie in for ma cji przed -
sta wia nych w ko dzie kre sko wym GS1 -128, czy li prze wi dzia -
nych do ma szy no we go od czy tu, w od nie sie niu do ty pów
jed no stek lo gi stycz nych i pro ce sów lo gi stycz nych, ma ją cych
miej sce wśród eu ro pej skich użyt kow ni ków. Ce lem prac gru -
py by ło tak że wy eli mi no wa nie roz bież no ści po mię dzy po -
dej ściem do sto so wa nia ety kie ty w róż nych kra jach, a po -
przez to wpły nię cie na wzrost po praw no ści sto so wa nia
stan dar dów GS1. W pra cach gru py ro bo czej uczest ni czy li
przed sta wi cie le 24 or ga ni za cji kra jo wych z Eu ro py oraz pra -
cow ni cy głów ne go biu ra GS1 z Bruk se li, a jej prze wod nic -
two po wie rzo no In sty tu to wi Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia
– pol skiej or ga ni za cji kra jo wej GS1. Gru pa ro bo cza w opra -
co wy wa nym do ku men cie wy tycz nych pt. „Ety kie ta lo gi stycz -
na GS1 w Eu ro pie” przy ję ła za ło że nie, że je dy nym obo wiąz -
ko wym ele men tem ety kie ty lo gi stycz nej jest Se ryj ny Nu mer
Jed nost ki Wy sył ko wej – SSCC (ang. Se rial Ship ping Con ta iner
Co de).

Nu mer SSCC jest uni kal nym w ska li świa ta nu me rem, iden -
ty fi ku ją cym jed nost ki lo gi stycz ne, nie za leż nie od ich bu do -
wy i za war to ści. SSCC iden ty fi ku je każ dą od ręb ną jed nost kę
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lo gi stycz ną, jest pew ne go ro dza ju „ta bli cą re je stra cyj ną”.
Po dob nie, jak in ne iden ty fi ka to ry GS1, nu mer SSCC dzia ła
jak klucz do stę pu do cha rak te ry sty ki (opi su) jed no stek lo gi -
stycz nych, prze cho wy wa nej w sys te mach in for ma tycz nych
wspo ma ga ją cych za rzą dza nie ma ga zy nem.

Każ da jed nost ka lo gi stycz na mu si być ozna czo na uni kal -
nym SSCC, któ re go nie wol no sto so wać po now nie przed
upły wem mi ni mum jed ne go ro ku. Pew ne prze pi sy bran żo -
we, na przy kład wy mo gi zwią za ne ze śle dze niem ru chu i po -
cho dze nia to wa rów, czy li tak zwa ne „tra ce abi li ty”, mo gą
wpły wać na wy dłu że nie te go okre su. Je że li jed nost ka lo gi -
stycz na iden ty fi ko wa na przy po mo cy SSCC jest tak że jed -
nost ką han dlo wą (to zna czy po ja wia się na li ście pro duk tów
pro du cen ta ja ko jed nost ka, któ ra mo że być za ma wia na, wy -
ce nia na i fak tu ro wa na), mo że być tak że iden ty fi ko wa na przy
po mo cy Glo bal ne go Nu me ru Jed nost ki Han dlo wej (GTIN).
Nu me ry GTIN mo gą być przy dzie lo ne tak że ta kim jed nost -
kom lo gi stycz nym, któ re sta no wią stan dar do wy mix in nych
jed no stek han dlo wych.

Struk tu ra nu me ru SSCC obo wią zu ją ca w Pol sce jest na stę -
pu ją ca:

1. Iden ty fi ka tor Za sto so wa nia dla SSCC to za wsze ‘00’.
Iden ty fi ka tor ten jest sto so wa ny w ko dzie kre sko wym
GS1 -128, aby za pew nić pra wi dło wość pro ce su ska no wa nia
SSCC. IZ ‘00’ nie jest czę ścią SSCC,

2. Cy fra uzu peł nia ją ca jest sto so wa na do zwięk sze nia po -
jem no ści nu me ru SSCC. Mo że przyj mo wać war tość od 0
do 9. Jej sto so wa nie jest za leż ne od fir my, któ ra two rzy
ety kie ty lo gi stycz ne,

3. Pre fiks fir my GS1 skła da się z trzy cy fro we go pre fik su or -
ga ni za cji kra jo wej GS1 (dla Pol ski jest to „590”) oraz tak
zwa ne go nu me ru jed nost ki ko du ją cej, nada wa ne go przez
or ga ni za cję kra jo wą GS1 użyt kow ni ko wi sys te mu, któ ry
two rzy i ozna cza jed nost kę lo gi stycz ną. Za pew nia to uni -
kal ność nu me ru na ca łym świe cie. Su ma rycz na dłu gość
pre fik su fir my za le ży od po li ty ki po szcze gól nych or ga ni za -
cji kra jo wych GS1 w za kre sie nada wa nia nu me rów,

4. Ozna cze nie jed nost ki jest nu me rem se ryj nym, nada wa -
nym przez fir mę, któ ra two rzy jed nost kę lo gi stycz ną. Naj -
prost szym spo so bem przy dzie la nia ozna cze nia jed nost ki
jest nada wa nie nu me rów ko lej no, to jest na przy kład:
…. 00000, …00001, …00002,

5. Cy fra kon tro l na jest wy li cza na we dług stan dar do we go al -
go ryt mu usta lo ne go przez or ga ni za cję GS1.

SSCC oraz in for ma cje do dat ko we są przed sta wia ne na ety -
kie cie przy po mo cy Iden ty fi ka to rów Za sto so wa nia oraz sym -
bo li ki GS1 -128. Iden ty fi ka to ry Za sto so wa nia (w skró cie IZ)
są usta lo ny mi na po zio mie mię dzy na ro do wym pre fik sa mi,
iden ty fi ku ją cy mi w spo sób uni kal ny zna cze nie i for mat po la

da nych po nich na stę pu ją cych. Da ne na stę pu ją ce po kon -
kret nym Iden ty fi ka to rze Za sto so wa nia mo gą być zna ka mi al -
fa be tycz ny mi i / lub nu me rycz ny mi, o do wol nej dłu go ści, nie
więk szej jed nak niż 30 zna ków. Po la da nych ma ją sta łą lub
zmien ną dłu gość, w za leż no ści od Iden ty fi ka to ra Za sto so wa -
nia. Licz ba Iden ty fi ka to rów Za sto so wa nia to po nad 100.

W to ku prac gru py wy pra co wa no jed no li te po dej ście do
spo so bu kla sy fi ka cji jed no stek lo gi stycz nych, funk cjo nu ją -
cych na ryn ku eu ro pej skim. Do ko na no mia no wi cie po dzia łu
na jed nost ki lo gi stycz ne stan dar do we i nie stan dar do we.

Stan dar do wa jed nost ka lo gi stycz na ro zu mia na jest ja ko
jed nost ka, któ ra za wie ra sta łą, okre ślo ną przez do staw cę,
licz bę jed no stek han dlo wych i mo że peł nić dwie funk cje:
● mo że być wy ko rzy sty wa na w ce lach trans por to wych (funk -

cje lo gi stycz ne). W tym przy pad ku jed nost ka ta ka jest
iden ty fi ko wa na wy łącz nie przy po mo cy nu me ru SSCC. Do -
dat ko wo moż na za mie ścić in for ma cję o za war to ści przy
po mo cy Iden ty fi ka to ra Za sto so wa nia (02) oraz in for ma cję
o ilo ści opa ko wań na pa le cie, przy po mo cy IZ (37)

● mo że być tak że jed nost ką han dlo wą, któ ra jest wy ce nia na,
za ma wia na i fak tu ro wa na (sta no wi ele ment re gu lar nej
ofer ty do staw cy). W ta kiej sy tu acji ta ka jed nost ka lo gi -
stycz na bę dzie do dat ko wo iden ty fi ko wa na przy po mo cy
swo je go wła sne go nu me ru GTIN za po mo cą Iden ty fi ka to ra
za sto so wa nia (01). Jed nost ka ta mo że mieć sta łą lub zmien -
ną ilość i do ty czy tak że to wa rów sprze da wa nych lu zem.

Rys. 1. Ety kie ta lo gi stycz na GS1 dla stan dar do wych jed no rod nych
jed no stek lo gi stycz nych (o sta łej ilo ści).



Nie stan dar do wa jed nost ka lo gi stycz na jest jed nost ką
utwo rzo ną spe cjal nie na po trze by spe cy ficz ne go za mó wie -
nia (nie sta no wi czę ści sta łej ofer ty do staw cy). Jed nost ki ta -
kiej nie iden ty fi ku je się przy po mo cy nu me ru GTIN.

Jed nost ki lo gi stycz ne, ze wzglę du na ich za war tość, moż -
na po dzie lić tak że na jed no rod ne oraz nie jed no rod ne.

Jed nost ka jed no rod na za wie ra je den typ jed nost ki han dlo -
wej. Wszyst kie jed nost ki na naj wyż szym po zio mie pa ko wa -
nia są ta kie sa me i są iden ty fi ko wa ne za po mo cą ta kie go sa -
me go nu me ru GTIN. Przy kład: pa le ta za wie ra ją ca 50 stan -
dar do wych opa ko wań zbior czych szam po nu do wło sów.

Jed nost ka nie jed no rod na za wie ra róż ne ro dza je jed no stek
han dlo wych na naj wyż szym po zio mie pa ko wa nia, któ re są
iden ty fi ko wa ne za po mo cą róż nych nu me rów GTIN. Przy -
kład: pa le ta za wie ra ją ca 30 stan dar do wych opa ko wań zbior -
czych szam po nu oraz 20 stan dar do wych opa ko wań zbior -
czych od żyw ki do wło sów.

Wszyst kie czte ry głów ne ty py jed no stek lo gi stycz nych ilu -
stru je ta be la 1.

Dla nie któ rych z 4 głów nych ty pów jed no stek lo gi stycz -
nych wy róż nio no pew ne szcze gó ło we przy pad ki, za tem
łącz nie wy stę pu je 7 ro dza jów:

1. Stan dar do we jed no rod ne jed nost ki lo gi stycz ne mo gą
obej mo wać na stę pu ją ce to wa ry:
● jed nost ki han dlo we o sta łej ilo ści
● jed na jed nost ka han dlo wa umiesz czo na na jed no st ce lo -
gi stycz nej
● jed nost ki han dlo we o zmien nej ilo ści,

Logistyka 4/2010
62

Rys. 2. Kom plet ny za kres in for ma cyj ny ety kie ty lo gi stycz nej.

Tab. 1. Główne typy jednostek logistycznych.

Rys. 3. Trzy części etykiety logistycznej GS1.
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2. Nie stan dar do we jed no rod ne jed nost ki lo gi stycz ne mo gą obej mo wać na stę pu ją ce
to wa ry:
● jed nost ki han dlo we o sta łej ilo ści
● jed nost ki han dlo we o zmien nej ilo ści,

3. Stan dar do we nie jed no rod ne jed nost ki lo gi stycz ne,
4. Nie stan dar do we nie jed no rod ne jed nost ki lo gi stycz ne.

Dla każ de go z ww. ty pów i ro dza jów gru pa ro bo cza uzgod ni ła za kres in for ma cji
przed sta wia nych w ko dzie kre sko wym, we dług stan dar do wych Iden ty fi ka to rów Za sto -
so wa nia GS1, z po dzia łem na da ne obo wiąz ko we i za le ca ne. Przy kła do wo, dla stan dar -
do wych jed no rod nych jed no stek lo gi stycz nych, za wie ra ją cych to wa ry o sta łej ilo ści,
ety kie ta lo gi stycz na po win na – oprócz nu me ru SSCC – za wie rać na stę pu ją ce da ne:
● je że li jed nost ka jest jed nost ką han dlo wą – GTIN (jed nost ki lo gi stycz nej), zde fi -

nio wa ny za po mo cą IZ (01)
● je że li jed nost ka nie jest jed nost ką han dlo wą – GTIN (za war to ści) i licz ba, zde fi -

nio wa ne za po mo cą IZ (02) i (37)
Kom plet ny za kres in for ma cyj ny ety kie ty lo gi stycz nej przed sta wia rysunek 2.
Opra co wa ny do ku ment wy tycz nych za wie ra tak że wy ma ga nia tech nicz ne, istot ne

przy two rze niu ety kiet, ta kie jak: wy mia ry ety kie ty, wy so ko ści kre sek ko du GS1 -128,
czcio nek w czę ści środ ko wej i dol nej, wiel kość współ czyn ni ka po więk sze nia ko du,
lo ka li za cja ety kie ty, licz ba na no szo nych ety kiet. Opra co wa ny zo stał tak że jed no li ty
spo sób we ry fi ka cji i oce ny ety kiet lo gi stycz nych, w aspek cie jej wy glą du, za war to ści
da nych i pa ra me trów tech nicz nych.

Ety kie ta lo gi stycz na GS1 skła da się z trzech czę ści. Część gór na za wie ra in for ma -
cje w do wol nym for ma cie sto so wa ne przez fir mę w do wol nym ce lu – naj czę ściej
znaj du je się tam lo go i na zwa fir my oraz jej da ne te le adre so we. Część środ ko wa za -
wie ra in ter pre ta cję czy tel ną wzro ko wo da nych przed sta wio nych w po sta ci ko dów
kre sko wych. Część dol na obej mu je ko dy kre sko we GS1 -128.

Ety kie ta mo że mieć do wol ny wy miar, od po wia da ją cy wy mo gom ety kie tu ją ce go,
ale mu si być wy star cza ją co du ża, aby po mie ścić wszyst kie wy ma ga ne in for ma cje,
łącz nie z ko dem GS1 -128. Do czyn ni ków wpły wa ją cych na roz miar ety kie ty za li cza
się: ilość i typ wy ma ga nych da nych, za war tość oraz wiel kość uży tych ko dów kre sko -
wych, a tak że wy mia ry ety kie to wa nej jed nost ki lo gi stycz nej.

Ety kie ta o sze ro ko ści 105 mm jest naj bar dziej od po wied nia, gdy na tej ety kie cie
umiesz cza się wy łącz nie nu mer SSCC. Po zo sta łe wy mia ry mo gą być róż no rod ne
i uza leż nio ne są od wy ma ga nych da nych, a tak że wy mia rów jed nost ki lo gi stycz nej.
Ge ne ral nie, je że li ko niecz ne jest za ko do wa nie więk szej ilość da nych, za le ca ne jest
sto so wa nie ety kie ty for ma tu A5 (148 x 210 mm).

Ko rzy ści sto so wa nia ety kie ty GS1

Ko rzy ści sto so wa nia ety kie ty stan dar do wej są róż no rod ne, a wy ni ka ją głów nie
z te go, że ety kie ta:
● słu ży jed no cze śnie: pro du cen tom, han dlow com i prze woź ni kom, we wszyst kich

fa zach ob ro tu to wa ro we go
● umoż li wia jed no znacz ną iden ty fi ka cję jed no stek wy sył ko wych, nie za leż nie od ich

za war to ści stan dar do wych i nie stan dar do wych, o jed no rod nej i zróż ni co wa nej za -
war to ści, dla ce lów ad mi ni stra cyj nych, ewi den cyj nych, lo gi stycz nych i kon tro l nych,
w tym szcze gól nie do śle dze nia ru chu i po cho dze nia to wa rów („tra ce abi li ty”)

● da ne umiesz czo ne na ety kie cie w znor ma li zo wa nym for ma cie są zro zu mia łe
przez wszyst kich part ne rów han dlo wych – uczest ni ków łań cu cha do staw

● przed sta wie nie da nych na ety kie cie w ko dzie kre sko wym umoż li wia, obok wzro -
ko we go, rów nież au to ma tycz ny ich od czyt, co po wo du je bez błęd ną oraz bły ska -
wicz ną ich iden ty fi ka cję i re je stra cję

● da ne na ety kie cie mo gą być wy ko rzy sty wa ne w elek tro nicz nej wy mia nie da nych
– EDI, w elek tro nicz nych do ku men tach trans ak cyj nych, ta kich, jak za mó wie nie,
fak tu ra, awi zo do sta wy

● sto so wa nie ety kie ty uspraw nia i ob ni ża kosz ty dzia łań ewi den cyj no – kon tro l -
nych w ma ga zy no wa niu i w dys try bu cji

● ety kie ta GS1, ja ko mię dzy na ro do wy stan dard, za stę pu je róż ne lo kal ne roz wią za nia,
co ob ni ża kosz ty jej wdro że nia.


